
 
 
 
 

  
Direzione Servizi al Patrimonio 

Gestione Acquisti e Servizi 
 
 

 Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/4236471 – Faxmail 06/50516086 
E-mail: dg.acquisti@agenziademanio.it 

 

 

 

Rif. Int. 2021/107-DC 

                                               DETERMINA A CONTRARRE 

per la pubblicazione su quotidiani nazionali e locali dell’estratto dell’avviso di 
aggiudicazione del servizio di verifica dei progetti di fattibilità tecnico economica e di 
supporto al RUP per la verifica del processo e dei modelli bim relativi ad una pluralità di 
interventi da eseguirsi su beni di proprietà dello Stato situati nelle Regioni Toscana, 
Umbria, Piemonte e Valle d’Aosta 

IL RESPONSABILE DELLA U.O. GESTIONE ACQUISTI E SERVIZI 

in virtù della Comunicazione Organizzativa n. 2/2021 del 12 marzo 2021 e nei limiti dei 
poteri conferiti dal Direttore Servizi al Patrimonio con delega del 4 ottobre 2021 (prot. n. 
186) 

PREMESSO CHE: 

 la Direzione Servizi al Patrimonio – Gare e Appalti, ha indetto una procedura aperta, ai 

sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento del servizio di verifica dei progetti di 

fattibilità tecnico economica e di supporto al RUP per la verifica del processo e dei 

modelli bim relativi ad una pluralità di interventi da eseguirsi su beni di proprietà dello 

Stato situati nelle Regioni Toscana, Umbria, Piemonte, e Valle d’Aosta; 

 ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti del 2 dicembre 2016, adottato in attuazione dell’art. 73, comma 4, del 

D.Lgs. 50/2016, si è provveduto alla pubblicazione dell’estratto dell’avviso di gara in 

questione sul quotidiano nazionale “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”, edito da S.I.F.I.C. 

S.r.l., sul Messaggero ediz. Nazionale, su Il Corriere Fiorentino e su La Repubblica ed. 

Torino; 

 l’avviso di aggiudicazione è stato trasmesso alla GUUE, in data 11/10/2021, e 

pubblicato sulla GURI V Serie speciale - Contratti Pubblici n. 120 del 15/10/2021; 

 il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Daniela Marsicano, giusta nomina prot. 

n. 2021/28-I/DSP-AGC del 10 febbraio 2021; 

 ai sensi dell'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. non sussiste l'obbligo di 

approvvigionamento centralizzato sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 

5.000; 

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000210.28-10-2021.U



2 
 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è possibile 

procedere mediante affidamento diretto; 

 la U.O. Gestione Acquisti e Servizi, ha acquisito diversi preventivi di spesa per le 

pubblicazioni su un quotidiano nazionale e due locali; 

 la Piemme S.p.a., ha formulato la migliore offerta per la pubblicazione dell’avviso sul 

Messaggero ediz. Nazionale ad un costo complessivo pari ad € 525 

(cinquecentoventicinque) oltre IVA; 

 la CAIRORCS Media S.p.A. ha formulato la migliore offerta per la pubblicazione 

dell’avviso sul quotidiano Il Corriere Fiorentino ad un costo complessivo pari ad € 360 

(trecentosessanta) oltre IVA; 

 la A. Manzoni S.p.A. ha formulato la migliore offerta per la pubblicazione dell’avviso sul 

quotidiano La Repubblica ed. Torino ad un costo complessivo pari ad € 600 (seicento) 

oltre spese amministrative e IVA; 

 la spesa da sostenere per le pubblicazioni in questione trova copertura nel budget 2021 

della Direzione Servizi al Patrimonio; 

DETERMINA 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. di affidare il 

servizio di pubblicazione dell’avviso in questione alla Piemme S.p.A. sul Messaggero 

ediz. Nazionale ad un costo complessivo pari ad € 525 (cinquecentoventicinque) oltre 

IVA, a CAIRORCS Media S.p.A. sul quotidiano Il Corriere Fiorentino ad un costo 

complessivo pari ad € 360 (trecentosessanta) oltre IVA, alla A. Manzoni S.p.A. sul 

quotidiano La Repubblica ed. Torino ad un costo complessivo pari ad € 600 (seicento) 

oltre spese amministrative e IVA. 

Roma, data del protocollo 

              
                      Il Responsabile 
             Leonardo Nigro 

 
NIGRO LEONARDO

2021.10.28 15:55:12

CN=NIGRO LEONARDO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


